
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  79   Del  18-12-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 454 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA SANZIONI CDS 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, 

LETT.A) D.L. N.76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020  (CD DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI)- DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO -CODICE CIG: 8485974F43 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di dicembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

➢ con deliberazione del Consiglio comunale n. 15, in data 15/06/2020, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

➢ con deliberazione della Giunta comunale n. 52, in data 25/06/2020, esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione; 

➢ il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  

anno 2020, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 36 del 07/05/2020, ed 

inserito nel Dup 2020/2022 approvato con delibera del Consiglio Comunale n 5 del 

15/06/2020, esecutiva a norma di legge, prevede l’acquisizione del servizio di   

“Servizio di riscossione ruoli coattivi”; 

➢ con determinazione n 66/371 del 23/10/2020 sono stati approvali gli elaborati 

progettuali:  

a) Relazione illustrativa   

b) Capitolato d’appalto  

c) Quadro economico 

d) Schema di convenzione 

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il Responsabile del servizio finanziario 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 68 del 08/08/2019, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il 

comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e soggetti aggregatori;  

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 

convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  

31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro”; 

 

RITENUTO opportuno nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 

rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 procedere mediante il ricorso alla piattaforma 

telematica di negoziazione art 58 a cui il Comune di Serravalle di Chienti ha aderito, GT SUAM 

comuni di Camerino e Serravalle di Chienti; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di 

riscossione dei ruoli coattivi delle sanzioni CDS elevate dal 01/01/2015 al 31/12/2017.; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel capitolato; 

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione della convenzione; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 ha escluso 

fino al 31 dicembre 2021 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del 

citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello 

previsto dal medesimo art. 93; 

POSTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CPV è 79940000-5 e il CIG è 

8485974F43; 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in legge n. 77/2020 (cd. 

Decreto Rilancio) è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici 

l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 

19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione 57/314 del 10/09/2020 ad oggetto “Approvazione 

avviso rivolto a tutti gli operatori economici per la manifestazione di interesse per l'affidamento 

del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali in sofferenza certe liquide ed esigibili, 

relative alle sanzioni del codice della strada periodo 01/01/2015 - 31/12/2017”; 

CONSIDERATO che:  

- l’avviso esplorativo è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di 

Serravalle di Chienti ed all'albo pretorio dell'Ente per 7 (sette) giorni consecutivi a far data 

10/09/2020 ed in cui era stato fissato il termine ultimo del 17/09/20, ore 12,00 per la 

manifestazione di interesse da parte degli operatori economici interessati; 

- sono pervenute, entro i termini stabiliti, n 10 manifestazioni di interesse dalle seguenti ditte: 

1) Andreani Tributi srl 

2) S.T.E.P. srl 

3) Maggioli Tributi S.p.A. 

4) Sorit S.p.A. 

5) Creset S.p.A. 

6) Area riscossioni S.r.l. 

7) Fintel Engineering S.r.l. 

8) Sogert S.p.A. 

9) Italia Gestioni Esattoriali S.r.l. 

10) ABACO S.p.a   

 

 

PRESO ATTO che, come da documentazione acquisita agli atti della pratica concernente 

l'attività svolta in materia di richieste di preventivi e in materia di istruttoria espletata 

per l'ottenimento delle migliori condizioni economiche per l'Ente, entro i termini di scadenza 

della presentazione (ore 12 del 10 dicembre 2020) sono pervenuti, tramite la piattaforma 

GTSUAM del Comune di Serravalle di Chienti, i preventivi da parte dei seguenti operatori 

economici: 

➢ Maggioli Tributi S.p.A. 

➢ Sorit S.p.A. 

➢ Creset S.p.A. 

➢ Fintel Engineering S.r.l. 

➢ Sogert S.p.A. 

 

 

VISTO  

- il preventivo presentato in data 10/12/2020 alle ore 10:35:03 presentato dall’operatore 

economico Fintel Engineering S.r.l.  che prevede l’applicazione di uno sconto pari al 57% 

di ribasso sulla percentuale di aggio messa a base di gara (7%); 

- che tale preventivo risulta essere il più conveniente rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e alla 

percentuale di aggio offerta pari al 3,01%,  

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

DI DARE ATTO  

che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., 

della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze 

che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di 

indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è 

dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di 

riscossione dei ruoli coattivi delle sanzioni CDS elevate dal 01/01/2015 al 31/12/2017; 

l’oggetto del contratto è il servizio di riscossione dei ruoli coattivi delle sanzioni CDS emesse 

dal 01/01/2015– 31/12/2017; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Richiesta di preventivo e nel capitolato; 

il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione della convenzione; 

DI DARE ATTO che il RUP è il Responsabile del Servizio Finanziario Elisabetta Rossetti, 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 68 del 

08/08/2019, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’oggetto del presente affidamento; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DI AFFIDARE il servizio di riscossione dei ruoli coattivi delle sanzioni CDS elevate dal 

01/01/2015 al 31/12/2017 alla ditta Fintel Engineering S.r.l codice fiscale e p. Iva 02520050309 

con sede in via Luciano Manara, 11 Milano; 

DI IMPEGNARE la spesa al capitolo 536/4 del bilancio di previsione 2020/2022, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014; 

DI ATTESTARE  

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, ha la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento); 

che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CPV è 79940000-5 e il CIG è 

8485974F43; 

DI DARE ATTO che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le 

stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di 

gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;  

DI AUTORIZZARE, per motivi di necessità e urgenza sottesi alla tutela dell’interesse 

pubblico e in ottemperanza alla novella apportata dal “Decreto Semplificazioni”, l’esecuzione 

immediata del presente affidamento, nelle more delle verifiche tutt’ora in corso dei requisiti 

generali e speciali in capo alla ditta esecutrice e di dare atto che la mancata esecuzione 

immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico; 

DI STABILIRE che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto 

dei requisiti generali o speciali in capo all’affidatario provvederà:  

a) alla revoca immediata del presente affidamento ed al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta;  

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e 

all’azione per il risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente; 

DI STABILIRE che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 

utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi;  

DI DISPORRE  

che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 79 del 18-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 

“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di 

cui alla Legge 190/2012 e s.m.i.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 22-12-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


